Selain itu, cabang aliran Syiah ini menerima kehadiran dan menyerukan ketaatan kepada dua imam pada waktu yang bersamaan namun di tempat berbeda.

Hal itu terbukti ketika Imam Muhammad dan Imam Ibrahim sama-sama memberontak terhadap kekhilafahan Bani Umayyah sewaktu dipimpin khalifah al-Manshur (w. 158 H/775 M). Selain melawan musuh yang sama, kedua imam tersebut juga berseteru

² Lihat selengkapnya di Kamaluddin Nurdin, *Manqif al-Zaidiyah wa Abl al-Sunnah min al-Aqidah al-Isma'iliyah wa Falsafatubā*, (Bairut: Darul Kutub Ilmiah, 2009).

Jika menelusuri kembali hubungan Syiah Zaidiyah dengan Mu'tazilan, maka relasi kedua sekte ini mengkristal ketika pada pertengahan abad ke-4 Hijriyah, kaum Syiah Zaidiyah menguasai daerah Dailam dan Thobristan. Waktu itu, dua Imam Syiah Zaidiyah yaitu al-Mu'ayyid billah Ahmad bin Hasan (411 H/1020 M) dan Imam Abu Thalib bin Yahya al-Haruni (424 H/1031 M) berguru kepada Qady Abdul Jabbar, seorang ulama Mu'tazilah. Secara singkat, pengaruh Mu'tazilah terhadap Syiah Zaidiyah dapat diidentifikasi pada abad ke-6 H, yaitu dari beberapa teks yang ditulis oleh Imam Mutawakkil ala Allah Ahmad bin Sulaiman, setelah mempelajari pemikiran dan buku-buku Mu'tazilah yang sampai ke Yaman melalui murid Qody Ahmad bin Ja'far bin Abdussalam yang belajar kepada ulama besar Syiah Zaidiyah di Irak yang telah terpengaruh pemikiran Mu'tazilah. Hubungan Syiah Zaidiyah dengan Mu'tazilah lebih kentara pada abad ke-7 H dan abad ke-8 H dalam karya tulis para ulama Syiah Zaidiyah. Antara lain, dalam karya tulis Imam al-Zaidy al-Mansur billah Abdullah bin Hamzah (614 H/1217 M) dan Imam al-Mu'ayyid billah Yahya bin Hamzah (748 H/1348 M). Lebih jelas lagi, hal itu tampak pada karya tulis Imam Mahdi lidinillah Ahmad bin Yahya bin Murtadha (840 H/ 1436 M).³³

Sebagaimana diketahui bahwa Mu'tazilah terkenal dengan keyakinannya terhadap lima asas (*al-Uṣūl al-Khamsah*). Antara lain Tauhid, Keadilan, Janji, status antara dua tempat, memerintah

³¹ Ibrahim Madkur, *Fī Falsafah al-Islāmīyah*, (Kairo: Samiruku, T:Th), 2/61-62.

⁴¹ Kamaluddin Marjuni, *Adakah Kawanku seorang Syiah*, (Selangor: Pts Milania, 2014), 50-51.

⁴² Antony Black, *Pemikiran Politik Islam: Dari Masa Nabi Hingga Masa Kini*, (Jakarta: Serambi, 2006), 53.

Zaidiyah telah melancarkan lima kali pemberontakan.⁴³ Kesatu, pemberontakan yang dipimpin oleh Muhammad bin Ibrahim bin Thabathaba (199 H/814 M)⁴⁴ di Kufah yang dibantu oleh Abu Saraya bin Mansur. Dalam pemberontakan ini, mereka berhasil menguasai Bashroh dan sekitarnya, Baghdad, dan Madain serta mengirimkan amir dan wajir ke Yaman dan Hijaz. Kedua, pemberontakan yang dipimpin Muhammad bin Qasim bin Umar bin Ali bin Hasan (219 H).